[image: image1.jpg]TMMPUAOIKEHUE 2
K IToroskenuto "O repbe Y>KypcKoro paiioHa

OAHOLIBETHEIMT PMCYHOK T'EPBA
Y>KYPCKOI'O PAMIOHA
KPACHOMAPCKOI'O KPAA
(repOOBBIM HIUT)

АДМИНИСТРАЦИЯ УЖУРСКОГО РАЙОНА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
20.10.2021                                          г. Ужур                                                   № 789
О внесении изменений в постановление администрации района от 21.05.2019 № 317 «Об утверждении положения и состава межведомственной комиссии по вопросам признания помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом»
На основании постановления Правительства Российской Федерации от 28 января 2006 года № 47 «Об утверждении положения о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом», ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в приложение № 2 к постановлению администрации района от 21.05.2019 № 317 «Об утверждении положения и состава межведомственной комиссии по вопросам признания помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом» (далее- Приложение), следующие изменения:
1.1. Пункт 3 Приложения читать в следующей редакции:

«3. Собственник, правообладатель или наниматель жилого помещения, которое получило повреждения в результате чрезвычайной ситуации и при этом не включено в сводный перечень объектов (жилых помещений), вправе подать в комиссию заявление. Заявление регистрируется в общем порядке. Собственник жилого помещения (уполномоченное им лицо) получившего повреждения в результате чрезвычайной ситуации привлекается к работе в комиссии с правом совещательного голоса и подлежит уведомлению о дате, времени и месте заседания комиссии одним из следующих способов:
а) путем направления документа заказным письмом с уведомлением о вручении посредством почтовой связи по адресу, указанному в заявлении либо, в случае отсутствия почтового адреса в заявлении, по адресу местонахождения жилого помещения;

б) путем вручения уведомления под роспись;

в) путем направления уведомления на адрес электронной почты, с которого поступило обращение, либо на адрес электронной почты, который был указан собственником жилого помещения в заявлении.

Уведомление заказным письмом направляется не позднее десяти дней до даты заседания комиссии, уведомление под расписку вручается не позднее трех дней до даты заседания комиссии, уведомление направляется в электронной форме не позднее трех дней до даты заседания комиссии.

Собственник, прибывший для участия в работе комиссии, предъявляет паспорт или иной документ, удостоверяющий личность, председателю Комиссии. В случае если от имени собственника выступает уполномоченное им лицо, одновременно с документом, удостоверяющим его личность, предъявляется документ, подтверждающий его полномочия.

Собственник, помимо участия в заседании комиссии с правом совещательного голоса, имеет право:

-знакомиться с документами, представленными для рассмотрения комиссии;

-представлять документы, имеющие отношение к рассматриваемым комиссией вопросам;

-обращаться к председателю комиссии с предложениями и замечаниями по рассматриваемым комиссией вопросам;

-знакомиться с протоколом заседания комиссии, вносить в него замечания, возражения, дополнения;

-осуществлять иные полномочия, в целях реализации своего права на участие в работе комиссии с правом совещательного голоса, не запрещенные законодательством.

Неявка извещенного надлежащим образом о дате, времени и месте заседания комиссии собственника не препятствует проведению заседания комиссии.

В случае если комиссией проводится оценка жилых помещений жилищного фонда Российской Федерации или многоквартирного дома, находящегося в федеральной собственности, в состав комиссии с правом решающего голоса включается представитель федерального органа исполнительной власти, осуществляющего полномочия собственника в отношении оцениваемого имущества. В состав комиссии с правом решающего голоса также включается представитель государственного органа Российской Федерации или подведомственного ему предприятия (учреждения), если указанному органу либо его подведомственному предприятию (учреждению) оцениваемое имущество принадлежит на соответствующем вещном праве (далее - правообладатель)».

          1.2. Пункт 7 Приложения читать в следующей редакции:
«7. Комиссия на основании заявления собственника помещения или заявления гражданина (нанимателя), либо на основании заключения органов государственного надзора (контроля) по вопросам, отнесенным к их компетенции, либо на основании заключения экспертизы жилого помещения, проведенной в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 21 августа 2019 г. N 1082 "Об утверждении Правил проведения экспертизы жилого помещения, которому причинен ущерб, подлежащий возмещению в рамках программы организации возмещения ущерба, причиненного расположенным на территориях субъектов Российской Федерации жилым помещениям граждан, с использованием механизма добровольного страхования, методики определения размера ущерба, подлежащего возмещению в рамках программы организации возмещения ущерба, причиненного расположенным на территориях субъектов Российской Федерации жилым помещениям граждан, с использованием механизма добровольного страхования за счет страхового возмещения и помощи, предоставляемой за счет средств бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, и о внесении изменений в Положение о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания, многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом, либо на основании сформированного и утвержденного субъектом Российской Федерации на основании сведений из Единого государственного реестра недвижимости, полученных с использованием единой системы межведомственного электронного взаимодействия и подключаемых к ней региональных систем межведомственного электронного взаимодействия, сводного перечня объектов (жилых помещений), находящихся в границах зоны чрезвычайной ситуации (далее - сводный перечень объектов (жилых помещений), проводит оценку соответствия помещения требованиям к жилым помещениям, установленным Положением, утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от 28.01.2006 № 47».
2. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования в специальном выпуске газеты «Сибирский хлебороб».
Глава района                                                                                        К.Н. Зарецкий
	Исполнил:
	Ю.Э. Спиридонова

	Согласовано:
	М.Г. Алексеенко

О.В. Клименко
Н.С. Жилина